关于法学院2017级硕士研究生
学位论文文献阅读及开题工作的通知
2017级硕士研究生、导师及学科秘书：
根据河海校研〔2011〕50号《河海大学硕士学位论文工作管理办法》，现将我院2017级专业学位硕士研究生学位论文文献阅读及开题工作有关事宜通知如下：
一、材料准备
（一）《文献阅读报告》
指导教师要重视研究生的文献阅读工作，加强对文献阅读的指导与考核。硕士研究生必须在导师的指导下，结合硕士学位论文的选题，阅读一定数量的专著和学术论文，并提交《文献阅读报告》。阅读本专业文献的篇数不少于50篇，其中外文文献不少于40%。《文献阅读报告》篇幅不少于8000字。
（二）《河海大学硕士研究生学位论文工作计划及开题报告书》到学院研究生秘书处领取，不得改变表格内容及格式，并请按照说明要求打印粘贴。

（三）《开题报告》
学位论文的选题必须符合专业要求，不能背离专业方向。开题报告应包括以下内容：论文的选题依据，本课题在国内外的研究动态；课题在理论或实际应用方面的意义、价值以及可能达到的水平；本人对此课题开展研究的设想，拟解决哪些重点问题；工作计划，研究方法，研究方案，预期结果；预计研究的工作量、进度安排。开题报告必须列举不少于三级标题的论文大纲，注释和参考文献严格按照“附件”。
二、开题申请和材料提交
（一）打印粘贴好的《河海大学硕士研究生学位论文工作计划及开题报告书》、经导师签名确认的《河海大学法学院硕士研究生学位论文文献阅读报告》必须在2018年12月26日上午交研究生教学秘书处，并办理申请开题手续，逾期不予办理。不办理申请开题手续者将不予开题。
（二）《开题报告》和《文献阅读报告》必须在开题报告会3天前提交开题报告专家组成员。
三、开题报告会举行时间、地点
（一）
第一组：宪法学与行政法学

1月3日（周四）上午9:00开始，地点：江宁校区行政楼823。
第二组：民商法学、经济法学
1月7日（周一）上午9:00开始，地点：江宁校区行政楼823。
第三组： 国际法学
1月8日（周二）上午9:00开始，地点：江宁校区行政楼823。
第四组： 环境与资源保护法学
1月9日（周三）下午2:00开始，地点：江宁校区行政楼929。
（二）学院根据研究生提交材料情况对专家成员和答辩人员进行分组并于开题报告会三日前公布。
（三）开题报告会形式：导师主持，硕士生报告，专家组及与会人员提问，硕士生回答问题，专家组及与会人员提出建议，并对文献阅读报告进行评分。专家组将由本学科导师组成。开题报告经专家认真讨论作出是否通过的决议并根据评定指标赋分。
四、材料归档
开题报告会后，由学科秘书将《河海大学硕士研究生学位论文工作计划及开题报告书》提交学院审核、存档。
                                                           法学院
                           　                      二○一八年十一月二十二日

2